

PROPOSTA DE PREÇO LICITAÇÃO TIPO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 03/2023

Prezado (a) Senhor (a),

DADOS DA EMPRESA

Razão Social: Cape Incorporadora de Serviços Ltda
CNPJ: 15.312.517/0001-93
IE: Isento
IM: 04462180010
Endereço: Rua Radialista Mario Rosa, nº 40, sala 01, Bairro Céu Azul
Tel./Fax: (31) 3388-1686
CEP: 31.578-550
Cidade: Belo Horizonte
UF: Minas Gerais

DADOS BANCÁRIOS

Banco: Caixa Econômica Federal
Agência: 1640
Conta: 1639-7

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta para a execução dos serviços conforme descrição abaixo:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, recepção e copeiragem, para tender as necessidades da Câmara Municipal de São Gotardo conforme especificações e quantidades estabelecidos abaixo:

- 1 - A remuneração dos terceirizados não poderá ser inferior ao piso salarial da categoria correspondente, apurado na última Convenção Coletiva de Trabalho - CCT aplicável.
- 2 - Com devido cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalente das categorias abrangidos pelo contrato, com pessoas de sua contratação, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais em legislação específica

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Jornada	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total 12 meses
1	02 postos	12 meses	Recepcionista: Recepcionar, informar, orientar e encaminhar as pessoas que adentrarem ao órgão; Anunciar sempre à área destinatária a presença do visitante, solicitando autorização para liberação da entrada; Acompanhar, quando necessário, o (s) visitante (s) até o local desejado; Preencher os formulários de Controle que ficam na recepção; Atender ligações internas e dar encaminhamento aos recados;	6 h / dia 30 h / S	R\$ 3.785,83	R\$ 7.571,66	R\$ 90.859,92
2	02 postos	12 meses	Faxineiro (a), copeiro (a): Executar, sob supervisão, trabalhos de limpeza e conservação das salas, remoção, arrumação e acondicionamento de materiais; responsabilizar-se pelo serviços de copa, auxiliar em todos os serviços que envolvem limpeza e conservação do ambiente de trabalho; Auxiliar no controle de estoque de trabalho; Auxiliar no controle de estoque de materiais; Demais atividades pertinentes a função (*)	6 h / dia 30 h / S	R\$ 2.827,34	R\$ 5.654,68	R\$ 67.856,16
TOTAL						R\$ 13.226,34	R\$ 158.716,08



 15.312.517/0001-93
 CAPE INCORPORADORA DE
 SERVIÇOS LTDA
 RUA RADIALISTA MARIO ROSA, 40 SALA 01
 B. CÉU AZUL - CEP 31.578-550
 BELO HORIZONTE - MG



* As empresa deverão apresentar em suas propostas os valores totais mensais deste item com a inclusão de horas extras 50% - cotar o valor total correspondente a 12 (doze) horas extras mensais para esta categoria.

TOTAL GERAL R\$ 158.716,08 (Cento e cinquenta e oito mil setecentos e dezesseis reais e oito centavos)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente.

Declaramos também que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Belo Horizonte, 31 de março de 2023.


CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 15.312.517/0001-93
Cristiane Alves Pereira
Representante Legal

15.312.517/0001-93
CAPE - INCORPORADORA DE
SERVIÇOS LTDA
RUA RADIALISTA MÁRIO ROSA, 40 SALA 01
B. CÉU AZUL - CEP 31.578-500
BELO HORIZONTE - MG




À CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

PROCESSO LICITATÓRIO: 03/2023
PREGÃO PRESENCIAL: 03/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, recepção e copeiragem, para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Gotardo, conforme especificações constantes no anexo I do edital.

QUADRO RESUMO						
Item	Categoria	Carga Horária	Quantidade de Postos	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
1	Recepcionista	30 horas semana	2	R\$ 3.785,83	R\$ 7.571,66	R\$ 90.859,92
2	Faxineiro	30 horas semana	2	R\$ 2.827,34	R\$ 5.654,68	R\$ 67.856,16
TOTAL					R\$ 13.226,34	R\$ 158.716,08

Proposta Válida por 60 (sessenta) dias.

Belo Horizonte, 31 de março de 2023.


CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 15.312.517/0001-93
Cristiane Alves Pereira
Representante Legal

15.312.517/0001-93
CAPE - INCORPORADORA DE
SERVIÇOS LTDA
RUA SANTA ISABEL MARIANO ROSA, 40 SALA 01
B. JARDIM - CEP 31.578-650
BELO HORIZONTE - MG



LICITANTE	CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ:	15.312.517/0001-93

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR ITEM E VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	31/03/2023
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo / Ano	MG0007C1/2023
4	Nº de meses de execução contratual	12

Mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Receptionista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.274,41
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Receptionista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Modulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base (proporcional 6h/D - 30h semanais)	R\$ 1.550,73
B	Hora Extra	
C	DSR	
D	Outros (especificar)	
TOTAL		R\$ 1.550,73

Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2.1	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 129,18
B	Férias	8,33%	R\$ 129,18
C	Adicional de férias	2,78%	R\$ 43,11
SUBTOTAL			R\$ 301,47
D	Incidência do submódulo 2.2 sobre modulo 2.1	6,77%	R\$ 104,98
TOTAL DO MODULO 2.1			R\$ 406,45

2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 310,15
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 38,77
C	Seguro Acidente do Trabalho	1,00%	R\$ 15,51
D	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 23,26
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 15,51
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,30
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,10
H	FGTS	8,00%	R\$ 124,06
TOTAL			R\$ 539,66

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor	Valor (R\$)
A	Transporte - 2 (tarifas/dia) x 5,50 (valor da Tarifa) x 21 (dias úteis) - 6% salário	R\$ 5,50	R\$ 137,96
B	Auxílio alimentação - Cláusula Décima Terceira	R\$ 347,81	R\$ 347,81
C	Programa Assistência Odontologica - Cláusula Décima Sétima	R\$ 36,17	R\$ 36,17
D	Seguro de Vida	R\$ 2,67	R\$ 2,67
E	Outros (especificar)		
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 524,61

2.4	Quadro - Resumo Modulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e adicional de férias	R\$ 406,45
B	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 539,66
C	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 524,61
TOTAL		R\$ 1.470,72

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,47
	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 31,01
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 30,08
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 10,54
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 31,01
TOTAL			R\$ 109,62

15.312.517/0001-93
 CAPE INCORPORADORA DE
 SERVIÇOS LTDA
 RUA...
 BELO HORIZONTE - MG

[Handwritten signatures and initials]

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 129,18
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,05%	R\$ 0,78
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,04%	R\$ 0,62
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,47
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,05%	R\$ 0,78
F	Substituto na cobertura de Auxílio doença	0,05%	R\$ 0,78
G	Incidência dos encargos do submodulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	2,98%	R\$ 46,21
SUBTOTAL		11,53%	R\$ 178,82

4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
TOTAL		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4.3	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 178,82
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 178,82

Módulo 5 - Insumos Diversos		
	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPI's	R\$ 90,00
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 90,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 102,00
B	Lucro	2,00%	R\$ 70,04
Tributos			
C	C1 - PIS	0,65%	R\$ 24,61
	C2 - COFINS	3,00%	R\$ 113,57
	C3 - ISS	2,00%	R\$ 75,72
	C4 - Outros	0,00%	R\$ -
TOTAL DOS TRIBUTOS		5,65%	R\$ 213,90
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 385,94

Quadro-Resumo do custo por empregado		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.550,73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.470,72
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 109,62
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 178,82
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 90,00
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 3.399,89
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 385,94
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS		R\$ 3.785,83

Belo Horizonte, 31 de março de 2023.

Cristiane Alves Pereira
CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 15.312.517/0001-93
 Cristiane Alves Pereira
 Representante Legal

15.312.517/0001-93
 CAPE - INCORPORADORA DE
 SERVIÇOS LTDA
 RUA RADIAL EST. MARCO POLO, 40 SALA 01
 IN. DEU. AZUL - CEP 31.878-650
 BELO HORIZONTE - MG

LICITANT	CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ:	15.312.517/0001-93

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR ITEM E VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO		
1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	31/03/2023
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo / Ano	MG000781/2023
4	Nº de meses de execução contratual	12

Mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Faxineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.394,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Faxineiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração		
	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base (proporcional 6h/D - 30h semanais)	R\$ 950,62
B	Hora Extra - 12 horas mensais	R\$ 114,07
C	DSR	
D	Outros (especificar)	
TOTAL		R\$ 1.064,69

Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2.1	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 88,69
B	Férias	8,33%	R\$ 88,69
C	Adicional de férias	2,78%	R\$ 29,60
SUBTOTAL		19,44%	R\$ 206,98
D	Incidência do submódulo 2.2 sobre modulo 2.1	6,77%	R\$ 72,08
TOTAL DO MODULO 2.1		26,21%	R\$ 279,06

2.2	Encargos previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 212,94
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 26,62
C	Seguro Acidente do Trabalho	1,00%	R\$ 10,65
D	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 15,97
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 10,65
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,39
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,13
H	FGTS	8,00%	R\$ 85,18
TOTAL		34,80%	R\$ 370,53

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor	Valor (R\$)
A	Transporte - 2 (tarifas/dia) x 5,50 (valor da Tarifa) x 21 (dias úteis) - 6% salário	R\$ 5,50	R\$ 173,96
B	Auxílio alimentação - Cláusula Décima Terceira	R\$ 347,81	R\$ 347,81
C	Programa Assistência Odontológica - Cláusula Décima Sétima	R\$ 36,17	R\$ 36,17
D	Seguro de Vida	R\$ 2,67	R\$ 2,67
E	Outros (especificar)		
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS			R\$ 560,61

2.4	Quadro - Resumo Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e adicional de férias	R\$ 279,06
B	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 370,53
C	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 560,61
TOTAL		R\$ 1.210,20

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 4,47
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,32
	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 21,29
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 20,65
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 7,24
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 21,29
TOTAL		7,07%	R\$ 75,26

15.312.517/0001-93
 CAPE INCORPORADORA DE
 SERVIÇOS LTDA
 RUA RAFAELTA MARIPI ROSA, 30 SALA 01
 A, CEP: 42011-000 - CEP 31.578-000
 BELO HORIZONTE - MG

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 88,69
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,05%	R\$ 0,53
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,04%	R\$ 0,43
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,32
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,05%	R\$ 0,53
F	Substituto na cobertura de Auxílio doença	0,05%	R\$ 0,53
G	Incidência dos encargos do submodulo 2.2 sobre o Custo de Reposição do Profissional Ausente	2,98%	R\$ 31,73
SUBTOTAL		11,53%	R\$ 122,76

4.2 Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
TOTAL			R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.3	Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 122,76
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ -
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ -
TOTAL			R\$ 122,76

Módulo 5 - Insumos Diversos			Valor (R\$)
Insumos Diversos			
A	Uniformes/EPI's		R\$ 66,20
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		
D	Outros		R\$ -
TOTAL			R\$ 66,20

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 76,17
B	Lucro	2,00%	R\$ 52,31
Tributos			
C	C1 - PIS	0,65%	R\$ 18,38
	C2 - COFINS	3,00%	R\$ 84,82
	C3 - ISS	2,00%	R\$ 56,55
	C4 - Outros	0,00%	R\$ -
TOTAL DOS TRIBUTOS		5,65%	R\$ 159,75
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 288,23

Quadro-Resumo do custo por empregado			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.064,69
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.210,20
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 75,26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 122,76
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 66,20
SUBTOTAL (A + B +C+ D+E)			R\$ 2.539,11
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 288,23
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS			R\$ 2.827,34

Belo Horizonte, 31 de março de 2023.

Cristiane Alves Pereira
CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 15.312.517/0001-93
 Cristiane Alves Pereira
 Representante Legal

15.312.517/0001-93
 CAPE - INCORPORADORA DE
 SERVIÇOS LTDA
 RUA ...
 BELO HORIZONTE - MG

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]